
Rataje nad Sázavou
Kraj: Středočeský Okres: Kutná Hora

Správní obvod: Kutná Hora GPS souřadnice: 49.841849N, 14.956727E

Nadmořská výška: 383 m n. m. První pís. zmínka: 1156 (868 let) Katastrální výměra: 1 328 ha

Počet obyvatel: 529 PSČ: 285 07

Adresa URL: www.obecrataje.cz

Památky a zajímavosti Rataje nad Sázavou
Mezi historické památky patří kostel sv. Matouše.
Dále je zde k vidění kaplička.
Další památkou je zámek.
 

 
V městysu je překrásný hrad Pirkštejn.
Hrad v prvé polovině 14. století založil patrně Jindřich z Lipé. Mezi jeho držiteli vyniká Hynce Ptáček
z Pirkenštejna, významný český politik a válečník prvé poloviny 15. století. Koncem 15. a v 16.
století byl majetkem pánů ze Švamberka a Malešických z Černožic. Za selského povstání v roce 1627
byl těžce poškozen. Pustý hrad počátkem 18. století nechal O. Kinský upravit na faru a zvonici.
Čelo hradu za šíjovým příkopem tvoří rovná hradba s kulisovou branou před okrouhlým. volně
stojícím bergfritem, vybíhající v oblou smyčku. Prostor před branou je tak možné účinně bočně
postřelovat jak z ochozu tohoto pláště tak z věže. Palác hradu se zaobleným nárožími v zadní
části dispozice si při přestavbě na faru uchoval své členění do tří místností v každé úrovni.
Na opyši pod palácem stojí další hradba se střílnami, která nejspíše představuje pozdně gotický
doplňek.
Pirkenštejn byl jedním ze dvou hradů v městečku. Vzhledem k přímé vazbě na jeho organismus
zřejmě neměl předhradí v pravém slova smyslu. Jádro náleží mladší variantě klasického hradu
bergfritového typu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8219/rataje-nad-sazavou/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 5.5.2024 05:03:51


